teşâbih âyetleri yorumlama metodunun tetkik edilmesi önem arz etmektedir.

Öncelikle İbn Fûrek’in kısaca hayatı hakkında bilgi vererek konuya başlamak

istiyoruz.

1. İbn Fûrek’in (ö.406/1015) Hayatı

İslami ilimlerin hemen hepsinde önemli bir konumda bulunan İbn Fûrek’in

330 (941) tarihinde İsfahan’da dünyaya geldiği nakledilmektedir.1 Erken yaşta

ilmi gayretleriyle dikkat çeken İbn Fûrek, öncelikle Şâfiî fıkhını okumuş, daha

sonra hocasından “Haceru’l‐esved Allah’ın sağ elidir.” hadîsini yorumlamasını

rica etmiş, tatmin edici bir cevap alamayınca kelam ilmine yönelmiş ve İmam

Eş’ârî’nin (ö.324/936) talebelerinden Eş’ârî kelamını tahsil etmiştir.2 Bu se‐

beple İbn Fûrek, hayatının büyük kısmını kelâmî problemleri çözmeye ada‐

mış ve haklı olarak Zehebî’nin de dikkat çektiği gibi kelamcıların şeyhi ve li‐

deri konumuna yükselmiştir.3 İbn Fûrek’in yetiştirmiş olduğu en meşhur ta‐

lebeleri arasında sûfi bir kimliğe sahip olan Ebu’l‐Kâsım Kuşeyrî (ö.465/1072)

ve Ebû Bekir el‐Beyhakî’yi (ö. 458/1066) sayabiliriz.4

Ömrü boyunca Ehl‐i sünnet akîdesinin savunuculuğu yapan İbn Fûrek,5

ömrünün son senelerinde gittiği Gazne’de Sultan Mahmut’un (ö.421/1030)

huzurunda bölgede yaşayan Kerrâmîlerle uzun süre tartışmıştır. Nîsâbûr’a

dönerken yolda bu sapık mezhebe tabi olan kimseler tarafından zehirlenmiş

kitâbiʹl‐azîz, Beyrut, Dârü’l‐kütübi’l‐ilmiyye, 1422, I, 147, 218, 220, 373, 374, 399, 505,509, II,

518‐519, III, 431,466,

29 Ebû Zeyd Abdurrahman b. Muhammed b. Mahlûf el‐Cezâirî Seâlibî, Tefsîru’s‐Seâlibî, thk.

Âdil Ahmed Abdü’l‐mevcûd, Ali Muhammed Muavviz, Beyrut: Dâru İhyâiʹt‐Türâsiʹl‐Arabî,

1997/1418. I, 38, 50, 52, 66, 226, 317, II, 95, IV,45.

30 Ebüʹl‐Fida İmâdüddîn İsmail b. Ömer İbn Kesir, Tefsîru’l‐Kur’âni’l‐azîm, 5. Baskı, Beyrut: Mü‐

essesetüʹl‐Kütübiʹs‐Sekâfiye, 1996/1416, I, 79.

31 Ebüʹs‐Senâ Şehâbeddîn Mahmûd b. Abdullâh b. Mahmûd Âlûsî, Rûhuʹl‐meânî fî tefsîriʹl‐

Kurʹâniʹl‐azîm veʹs‐seb’iʹl‐mesânî, Beyrut: Dâru İhyâiʹt‐Türâsiʹl‐Arabî, t.y. V, 18, XV, 98, XXX,

Abdülaziz b. Abdullah b. Abdu’r‐rahmân b. Baz, Muhammed Fuâd Abdü’l‐bâki, Muhib‐

büddîn el‐Hatîb, Beyrut: Dârü’l‐Ma’rife. XIII,406.

41 Hüseyin b. el‐Mes’ud el‐Beğavî, Şerhu’s‐sünne, thk. Şuayb Arnavût, Muhammed Züheyr eş‐

Şâvîş, 2. Baskı, Beyrut: Mektebetü’l‐islamiyye, 1403/1983. I,217.

42 el‐Beğavî, Şerhu’s‐sünne, I,217.

43 el‐Beğavî, Şerhu’s‐sünne, I, 217.

44 Taha, 20/5.

45 İbn Hacer, Fethüʹl‐bâri, XIII, 407; Ebüʹt‐Tayyib Şemsu’l‐hak Muhammed b. Emir Ali

Azimâbâdi, Avnüʹl‐maʹbûd şerhu Süneni Ebî Dâvûd, thk. Abdurrahman Muhammed Osman,

Medine: el‐Mektebetüʹs‐Selefiyye, 1968/1388, XIII, 29.

46 Ayrıca bkz. Mehmet Baktır, “Mütekaddimun Selefiyye ve Düşünce Yapısı, Kelam İlmi’nin Ye‐

niden İnşasında Geleneğin Yeri, 2004, s. 226‐246.